
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 123 del  29/10/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER L'ACCESSO AL BANDO DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE DI CUI AL D.L. 23 NOVEMBRE 2020 N. 154 - 2° AVVISO 
2021

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di ottobre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamato il  D.L.  23  novembre  2020  n.  154  “Misure  finanziarie  urgenti  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art.2 “Misure urgenti di solidarietà alimentare” c. 1,2,3;

Dato  atto che  le  risorse  assegnate  a  questo  Comune  nell’anno 2020  per  la  successiva  erogazione  alle  
famiglie aventi diritto, sulla base degli allegati 1 e 2 dell’OCDPC come sopra indicato, sono state pari a €  
87.889,33;

Richiamati i seguenti atti:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 04/12/2020 avente oggetto: “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19. Approvazione criteri per l’accesso alla misura urgente 
di solidarietà alimentare di cui al D.L. 23 Novembre 2020 n. 154 – art. 2”;

• la Determinazione n. 841 del 28/12/2020 con oggetto: “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19. Approvazione criteri per l’accesso alla misura urgente di solidarietà alimentare 
di cui al D.L. 23 Novembre 2020 n. 154 – art. 2. Assunzione impegno di spesa”;

•  la  Determinazione  di  Liquidazione  n.  13  del  07/01/2021  con  oggetto:  “  Liquidazione  a  favore  dei  
beneficiari buoni spesa. Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 di  
cui al D.L. 23 Novembre 2020 n. 15 – art.2;

Preso atto che la somma di € 87.889,33 è stata introitata alla risorsa 2196 “Fondo di Solidarietà Alimentare - 
vedi spesa cap. 120501230” del Bilancio 2020;

Dato atto  che tali  somme sono già state erogate all’Ente e che trattasi  di  entrate a destinazione 
vincolata all’erogazione del fondo di solidarietà alimentare;

Verificato  che del  suddetto importo,  al  netto delle somme erogate ai  beneficiari  con Determinazione di  
Liquidazione n. 13 del 07/01/2021, il residuo ad oggi ammonta ad € 42.037,33;

Dato atto che questa  Amministrazione intende riprogrammare l’utilizzo delle  risorse  residue con bando 
pubblico  per  l’erogazione di  contributi  da  fruire  per  l’acquisto di  generi  alimentari  e  prodotti  di  prima 
necessità;

Dato  atto  che  i  cittadini  potranno  presentare  la  domanda  dal  03/11/2021 al  20/11/2021  compilando 
esclusivamente il modulo sul FORM ON LINE;

Ritenuto come Amministrazione di procedere ad erogare il contributo quale buono spesa mediante 
accredito su conto corrente della persona che presenterà la domanda di buono spesa, nel rispetto dei 
requisiti richiesti;  

Verificati i requisiti di accesso, il servizio sociale attribuirà il punteggio per la situazione familiare e 
la  condizione economica come dichiarato nel  modulo di  domanda e  stilerà  l’elenco degli  aventi 
diritto, in base ai punteggi previsti e in base alle risorse economiche a disposizione;

DELIBERA



1 Di dare atto  che le risorse assegnate a questo Comune nell’anno 2020 per la successiva 
erogazione alle famiglie aventi diritto, sulla base degli allegati 1 e 2 dell’OCDPC come sopra 
indicato, sono state pari a € 87.889,33;

2 Di prendere atto che la somma residua ad oggi ammonta ad € 42.037,33 al netto delle somme 
erogate ai beneficiari con Determinazione di Liquidazione n. 13 del 07/01/2021;

3 Dato atto che tali somme sono già state erogate all’Ente e che trattasi di entrate a destinazione 
vincolata all’erogazione del fondo di solidarietà alimentare;

4 Di considerare che la somma totale a disposizione per il Bando di cui al presente atto, risulta 
pari a € 42.037,33;

5 Di dare atto la somma di € 42.037,33 è  imputata al capitolo 120503230 “Contributi per 
erogazione  fondo di  solidarietà  alimentare  fin.  avanzo vincolato  2020”  da destinare   per 
l’erogazione dei contributi di cui al presente bando;

6 Di  approvare l’avviso  e  i  criteri  di  accesso  alla  misura   allegato  al  presente  atto  quale  parte  
integrante e sostanziale;

7 Di dare atto altresì che la domanda dovrà essere presentata esclusivamente compilando il modulo 
sul FORM ON LINE;

8 Di stabilire  che le domande potranno essere presentate dal  03/11/2021 al  20/11/2021 compilando 
esclusivamente il modulo ON LINE.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


